
Tato prezentace vychází z politické dohody ze dne 11. prosince 2020 
ohledně programu Horizont Evropa.
Informace v některých částech nebyly zatím revidovány.

19. března 2021

VÝZKUM A
INOVACE

PROGRAM EU 2021–2027

Výzkum a
inovace



Investice do utváření naší 
budoucnosti

HORIZONT EVROPA



Naše vize
Klíčový program EU k financování výzkumu a inovací:

● řeší změnu klimatu
● pomáhá dosáhnout cílů udržitelného rozvoje stanovených 

OSN
● podporuje konkurenceschopnost EU a růst
● usnadňuje spolupráci a posiluje dopad výzkumu a inovací 

při rozvoji, podpoře a provádění politik EU, přičemž se 
současně zabývá globálními výzvami 

● podporuje vytváření a lepší šíření vynikajících znalostí a 
technologií

● vytváří pracovní příležitosti, plně využívá talentový potenciál 
EU, podporuje hospodářský růst, zvyšuje 
konkurenceschopnost průmyslu a optimalizuje dopad 
investic v rámci posíleného Evropského výzkumného 
prostoru

Zd
ro

j: 
ht

tp
s:

//w
w

w
.u

n.
or

g/
su

st
ai

na
bl

ed
ev

el
op

m
en

t/s
us

ta
in

ab
le

-d
ev

el
op

m
en

t-g
oa

ls
/

https://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/


Ačkoli máme výzkum světové úrovně a silný 
průmysl… našimi hlavními zdroji jsou naše znalosti a dovednosti

… Evropa si může vést lépe a 
proměnit to ve vedoucí postavení v 
oblasti inovací a podnikání

Údaje o EU jsou za rok 2019.
Údaje o USA, Japonsku, Číně a Jižní Koreji jsou za 
rok 2018. Číselné údaje znázorňují VaV jako % HDP.

1,5 % podnikových 
investic do VaV v EU

6 % světové 
populace

17 % globálního VaV

25 % všech vědeckých 
publikací špičkové kvality



* Evropský inovační a technologický institut (EIT) není součástí zvláštního programu

EURATOMHORIZONT EVROPA

Výzkumné 
akce

Vývojové akce

ZVLÁŠTNÍ 
PROGRAM: 
EVROPSKÝ 
OBRANNÝ 
FOND

Fúze

Společné 
výzkumné 
středisko

Štěpení

ZVLÁŠTNÍ PROGRAM, KTERÝM SE PROVÁDÍ HORIZONT EVROPA A EIT*

Zaměření výhradně na civilní využití

ROZŠIŘOVÁNÍ ÚČASTI A POSÍLENÍ EVROPSKÉHO VÝZKUMNÉHO PROSTORU

Reforma a zlepšení evropského systému 
výzkumu a inovacíRozšiřování účasti a šíření excelence

Pilíř I
VYNIKAJÍCÍ VĚDA

Evropská rada pro výzkum

Akce „Marie Curie-
Skłodowska“

Výzkumné infrastruktury

Pilíř III
INOVATIVNÍ 
EVROPA

Evropská rada pro inovace

Evropské inovační 
ekosystémy

Evropský inovační a 
technologický institut*

Pilíř II
GLOBÁLNÍ VÝZVY A 
KONKURENCESCHOPNOST 
EVROPSKÉHO PRŮMYSLU

• Zdraví
• Kultura, kreativita a inkluzivní 

společnost 
• Civilní bezpečnost pro 

společnost
• Digitální oblast, průmysl a vesmír
• Klima, energetika a mobilita
• Potraviny, bioekonomika, 

přírodní zdroje, zemědělství a 
životní prostředí

K
la

st
ry

Společné výzkumné středisko

Zaměření výhradně 
na obranný výzkum 
a vývoj



Politická dohoda z prosince 2020
miliardy eur v běžných cenách

25,0

53,5

13,6

3,4

Vynikající věda

Globální výzvy a konkurenceschopnost
evropského průmyslu

Inovativní Evropa

Rozšiřování účasti a EVP

Rozpočet programu Horizont Evropa: 
95,5 miliardy EUR (2021–2027)
(včetně částky 5,4 miliardy EUR z programu NGEU – Next Generation
Europe – nástroje EU na podporu oživení po krizi COVID-19)



Poznatky
z průběžného hodnocení programu 
Horizont 2020

Hlavní novinky
v programu Horizont Evropa

Evropská rada pro inovace

Mise EU

Nový přístup k partnerstvím

Politika otevřené vědy

Šíření excelence

Podpora průlomových inovací

Dosažení výraznějších výsledků díky 
zaměření na mise a zapojení občanů

Posilování mezinárodní spolupráce

Posílení otevřenosti

Racionalizace struktury partnerství

Podpora účasti 

Větší možnosti přidružení



19%
odhadované zvýšení produktivity 

práce ve financovaných 
podnicích díky programu*

84 %
investic je určeno na cíle 

udržitelného rozvoje; 30 % se 
zabývá změnou klimatu

48,2 milionu EUR 
na výzkum a inovace spojené s 
koronavirem za pouhých sedm 

dnů od prvního 
oznámeného případu v EU

1,5 milionu
případů spolupráce

celkem více než 
150 zemí

3krát
častěji mezi horním 1 % 

nejcitovanějších 
publikací v porovnání s 

výstupy v členských 
státech

Statistické údaje z hodnocení a monitorování programu Horizont 2020 a výzkumné zprávy JRC o *7. rámcovém programu

dvojnásobek
obdržených návrhů za rok 

oproti
předchozímu programu

Rámcové programy EU se z hlediska dopadu 
výzkumu a inovací ukázaly jako účinné

https://ec.europa.eu/research/participants/documents/downloadPublic?documentIds=080166e5c01f3e57&appId=PPGMS


Další program: Horizont Evropa
Ambiciózní rámcový program EU pro výzkum a inovace (2021–2027)

podněcování vědecké a 
technologické excelence EU 

a posilování Evropského 
výzkumného prostoru (EVP)

podpora využívání 
inovací, 

konkurenceschopnosti
a pracovních 

příležitostí v Evropě

řešení politických priorit 
včetně ekologické a digitální 

transformace a cílů 
udržitelného rozvoje

Věda
a technologie Společnost Hospodářství



Evropská rada pro inovace 
Podpora průlomových a zlomových inovací s potenciálem růstu, jež jsou pro soukromé investory příliš rizikové (70 % 
rozpočtu vyhrazeného pro malé a střední podniky)

● Pomoc výzkumným pracovníkům a inovátorům při vytváření trhů 
budoucnosti, mobilizování soukromých financí, rozšiřování jejich podniků

● Agilní, proaktivní řízení a návaznost zaměřené na inovace a podstupující 
riziko

● Většinou „zdola nahoru“, ale zaměřující se i na strategické výzvy
● Správci programů ERI k vypracování vizí průlomových myšlenek a řízení 

portfolií 

Evropská 
rada pro inovace –
jedno správní 
místo

Doplňkové nástroje pro překlenutí doby mezi nápadem a uvedením na trh

ACCELERATOR
Granty a investice (prostřednictvím fondu ERI) 

pro jednotlivé malé a střední 
podniky a startupy

(od předobchodní fáze po uvedení na trh a rozšíření)

PATHFINDER
Granty na výzkum a inovace

(od počáteční fáze vývoje 
technologie po 

ověření koncepce)

TRANSITION
Granty na výzkum 

a inovace
(od ověření koncepce po 

předobchodní fázi)



Mise EU 

Lepší spojení výzkumu a inovací v EU s potřebami 
společnosti a občanů; se silným zviditelněním a dopadem

Misí je portfolio akcí napříč obory, jež mají dosáhnout odvážného, inspirativního a 
měřitelného cíle ve stanoveném časovém rámci, s dopadem na společnost a tvorbu 
politik, jakož i s významem pro podstatnou část evropského obyvatelstva a široké spektrum 
evropských občanů.

Mise výzkumu a 
inovací

Program Horizont Evropa stanoví charakteristiky misí a prvky jejich řízení a pět oblastí 
misí. Zvláštní mise budou naplánovány v rámci pilíře „Globální výzvy a 
konkurenceschopnost evropského průmyslu“, mohou však těžit z akcí prováděných v rámci 
jiných částí programu, jakož i z doplňkových činností uskutečňovaných v rámci ostatních 
programů Unie.



Pět oblastí misí

Přizpůsobování 
se změně klimatu 

včetně 
společenské 
transformace

Rakovina Zdraví půdy a 
potraviny

Klimaticky 
neutrální a 
inteligentní 

města 

Zdravé oceány, 
moře a pobřežní 
a vnitrozemské 

vody 



Návrhy výborů pro mise září 2020
● Zvítězit nad rakovinou: splnitelná mise

Cíle do roku 2030: záchrana dalších více než 3 milionů životů, delší a lepší život, dosažení důkladného 
pochopení rakoviny, prevence nemocí, jimž lze předcházet, optimalizace diagnostiky a léčby, podpora kvality 
života všech osob čelících rakovině a zajištění spravedlivého přístupu k výše zmíněnému v celé Evropě.

● Evropa odolná vůči změně klimatu – příprava Evropy na narušení klimatu a urychlení přechodu ke 
spravedlivé Evropě odolné vůči změně klimatu do roku 2030
Cíle do roku 2030: příprava Evropy na řešení narušení klimatu, urychlení přechodu ke zdravé a prosperující 
budoucnosti v bezpečných mezích planety a rozšiřování řešení pro odolnost, která povedou ke transformaci ve 
společnosti.

● Mise „Mořská hvězdice 2030“: Obnovme naše oceány a vody
Cíle do roku 2030: vyčištění mořských a sladkých vod, obnova poškozených ekosystémů a přírodních 
stanovišť, dekarbonizace modré ekonomiky za účelem udržitelného využívání základního zboží a služeb, jež 
poskytuje.

● 100 klimaticky neutrálních měst do roku 2030 – díky občanům a pro občany
Cíle do roku 2030: podpora, propagace a předvedení 100 evropských měst v jejich systematickém přechodu 
ke klimatické neutralitě do roku 2030 a jejich přeměna na inovační centra pro všechna města přispívající ke 
kvalitě života a udržitelnosti v Evropě.

● Péče o půdu je péčí o život
Cíle do roku 2030: nejméně 75 % veškeré půdy v EU je zdravých pro potraviny, lidi, přírodu a klima. 
Navrhovaná mise spojuje výzkum a inovace, vzdělávání a odbornou přípravu, investice 
a předvedení osvědčených postupů pomocí „živých laboratoří“ (experimenty a inovace 
v laboratoři v praxi) a „majáků” (míst pro předvedení osvědčených postupů).



Nový přístup k evropským partnerstvím 
Nová generace ambicióznějších cílených partnerství na podporu schválených politických 
cílů EU 

● Strategická orientace
● Systémový přístup
● Jednoduchá struktura a soubor nástrojů
● Společný soubor kritérií pro celý životní cyklus

Hlavní prvky

SPOLUPROGRAMOVANÁ
Založená na memorandech o 
porozumění / smluvních 
ujednáních; realizovaná 
nezávisle partnery a 
programem Horizont Evropa

SPOLUFINANCOVANÁ
Založená na schváleném 
společném programu a 
realizovaná partnery; 
závazek partnerů k finančním 
a věcným příspěvkům

INSTITUCIONALIZOVANÁ
Založená na dlouhodobé 
perspektivě a potřebě vysoké 
integrace; partnerství na základě 
článků 185/187 SFEU a právních 
aktů EIT na období 2021–2027



PILÍŘ II PROG. HORIZONT EVROPA – Globální výzvy a konkurenceschopnost evr. průmyslu

Čistý vodík

Baterie

Built4People

Silniční doprava s 
nulovými emisemi

Přechod na čistou energii

Podpora transformace 
měst

Vodní doprava s nulovými 
emisemi 

Evropské železnice

Čisté letectví

Výzkum ATM jednotného 
evropského nebe 3 

Propojená a 
automatizovaná mobilita

KLASTR 5: Klima, 
energetika a mobilita

UI–data–robotika

Fotonika

Globální 
konkurenceschopné 
vesmírné systémy**

Made in Europe

Čistá ocel –
nízkouhlíkové ocelářství

Processes4Planet

Evropská metrologie 
(článek 185)

Klíčové digitální 
technologie

Inteligentní sítě a služby

Vysoce výkonná 
výpočetní technika

KLASTR 4: Digitální 
oblast, průmysl a vesmír

Evropské oběhové 
biohospodářství

Urychlení transformace 
zemědělských systémů*

Zemědělství dat*

Ochrana biologické rozmanitosti 
pro záchranu života na Zemi

Klimaticky neutrální, udržitelná a 
produktivní modrá ekonomika

Bezpečný a udržitelný 
potravinový systém*

Zdraví a dobré životní podmínky 
zvířat*

Water4All

KLASTR 6: Potraviny, 
bioekonomika, zemědělství, ...

Klastr 1: Zdraví

„Jedno zdraví“ proti 
antimikrobiální rezistenci*

Posuzování rizik 
chemických látek

EVP pro zdraví

Transformace 
zdravotnických systémů

Personalizovaná 
medicína*

Vzácná onemocnění*

Iniciativa pro inovativní 
zdravotnictví

Partnerství v oblasti 
globálního zdraví 

Připravenost na 
pandemii*
Spolufinancovaná nebo 
spoluprogramovaná

Přehled 49 kandidátů na evropská partnerství

Institucionalizovaná partnerství (články 185/187)

Spoluprogramovaná

Spolufinancovaná

Institucionalizovaná partnerství / EIT, znalostní a inovační společenství

PRŮŘEZOVÍ KANDIDÁTI – PILÍŘE II A III
Evropský cloud pro otevřenou vědu

PILÍŘ III – Inovativní Evropa

Digitální transformace

Zdraví

InnoEnergy

Klima

Potraviny

Suroviny

Výroba

Kulturní a tvůrčí odvětví

Městská mobilita

EIT (ZNALOSTNÍ A INOVAČNÍ 
SPOLEČENSTVÍ)

Inovativní malé a střední 
podniky

PODPORA INOVAČNÍCH 
EKOSYSTÉMŮ

* Výzvy s daty zahájení v letech 2023–2024
** Výzvy s daty zahájení nejdříve v roce 2022



Evropská partnerství: další informace
Internetové stránky o evropských partnerstvích na portálu europa.eu:
● Předlohy návrhů partnerství 
● Zpráva o soudržnosti a součinnosti
● Infografika
Strategický plán programu Horizont Evropa – určení 
spoluprogramovaných a spolufinancovaných evropských partnerství
Návrhy Komise na iniciativy podle článků 185/187

https://ec.europa.eu/info/horizon-europe-next-research-and-innovation-framework-programme/european-partnerships-horizon-europe_en


Mezinárodní spolupráce 

Společné řešení globálních společenských výzev; přístup k 
nejlepším talentům, odborným znalostem a zdrojům na 
celosvětové úrovni; větší nabídka inovativních řešení a 
poptávka po nich

Přidružení k programu Horizont Evropa
● Třetí země s dobrými schopnostmi v oblasti vědy, technologií a inovací
● Zohlednění cíle podpory hospodářského růstu v Evropě prostřednictvím inovací

Mezinárodní
spolupráce

● Rozsáhlejší cílené akce
● Intenzivnější podpora mnohostranné spolupráce
● Otevřenost vůči mezinárodní účasti vyvážená propagací strategické autonomie EU



Otevřená věda v celém programu
Začleňování postupů otevřené vědy pro vyšší kvalitu a 
efektivnost výzkumu a inovací a aktivní zapojení 
společnosti

Povinný okamžitý otevřený přístup k publikacím: příjemci si musí ponechat dostatečná 
práva duševního vlastnictví ke splnění požadavků na otevřený přístup 

Sdílení údajů podle zásady „co nejotevřenější – nepřístupné jen v nezbytné míře“:
povinná správa dat pro FAIR (dohledatelná, přístupná, interoperabilní a opakovaně 
použitelná) výzkumná data

Otevřená 
věda

● Pracovní programy mohou prosazovat nebo vyžadovat dodržování postupů otevřené 
vědy, např. zapojení občanů nebo využívání evropského cloudu pro otevřenou vědu

● Posouzení postupů otevřené vědy pomocí zadávacích kritérií pro hodnocení návrhů
● Zvláštní podpora opatření politiky týkajících se otevřené vědy
● Publikační platforma Open Research Europe



Podrobně
HORIZONT EVROPA



Pilíř I
VYNIKAJÍCÍ VĚDA:
posílení a rozšíření excelence vědecké základny Unie

Evropská rada pro 
výzkum

Hraniční výzkum 
prováděný nejlepšími 
výzkumnými pracovníky a 
jejich týmy

Akce „Marie
Curie-Skłodowska“

Mobilita a odborná 
příprava, aby výzkumní 
pracovníci získali nové 
poznatky a dovednosti 

Výzkumné 
infrastruktury

Integrované a propojené 
výzkumné infrastruktury 
světové úrovně 

16 miliard EUR 6,6 miliardy EUR 2,4 miliardy EUR



Evropská rada pro výzkum 
Konkurenční financování na podporu hraničního výzkumu orientovaného na badatele ve všech oblastech 
na základě vědecké excelence.

Grant pro začínající výzkumné pracovníky: až do výše 
1,5 milionu EUR. Doba trvání: až pět let. Praxe v délce 2–7 let od 
získání titulu PhD.
Grant pro konsolidátory: až do výše 2 milionů EUR. Doba trvání: 
až pět let. Praxe v délce 7–12 let od získání titulu PhD. 
Grant pro pokročilé výzkumné pracovníky: až do výše 
2,5 milionu EUR. Doba trvání: až pět let. Vynikající vědecká 
činnost s uznanými výsledky v posledních deseti letech. 
Grant na synergii: 2–4 výzkumní pracovníci (jeden může být 
usazen mimo Evropu). Až do výše 10 milionů EUR na šest let. 

Financování

„Odborné znalosti, které jsme získali při klinických hodnoceních v oblasti rakoviny, nás 
podnítily k širšímu využívání mRNA vakcín pro prevenci infekčních onemocnění. 
Průlomové inovace vyžadují desetiletí výzkumu a přispění mnoha pracovníků v oblasti 
hraničního výzkumu, než dosáhnou takové vyspělosti, aby se staly pro
lidstvo přínosem.“ 
Příjemce grantu ERV Uğur Şahin, univerzita v Mohuči

7 Nobelových cen, 
4 Fieldsovy medaile, 

stovky významných cen 
udělených příjemcům 

grantů ERV 

80+
národností
(příjemci 

grantů ERV)

Z více než 70 % 
dokončených projektů ERV 
vzešly průlomové myšlenky 

nebo významný pokrok 
(podle nezávislých studií)

10 000+
projektů 

financovaných od 
roku 2007



Zdraví

Pilíř II – klastry

GLOBÁLNÍ VÝZVY A KONKURENCESCHOPNOST 
EVROPSKÉHO PRŮMYSLU:
podpora klíčových technologií a řešení, na nichž jsou založeny politiky EU a cíle 
udržitelného rozvoje (6 klastrů a JRC – nejaderné přímé akce) 

53,5 miliardy EUR

Kultura, 
kreativita a 
inkluzivní 

společnost

Civilní 
bezpečnost 

pro 
společnost

Digitální 
oblast, 

průmysl a 
vesmír

Klima, 
energetika a 

mobilita

Potraviny, 
bioekonomik
a, přírodní 

zdroje, 
zemědělství 

a životní 
prostředí



Pilíř II
Rozpočet na klastry a pro JRC

Klastr 1 Zdraví 8,246 miliardy EUR
(včetně 1,35 miliardy EUR z NGEU)

Klastr 2 Kultura, kreativita a inkluzivní společnost 2,280 miliardy EUR

Klastr 3 Civilní bezpečnost pro společnost 1,596 miliardy EUR

Klastr 4 Digitální oblast, průmysl a vesmír 15,349 miliardy EUR
(včetně 1,35 miliardy EUR z NGEU)

Klastr 5 Klima, energetika a mobilita 15,123 miliardy EUR
(včetně 1,35 miliardy EUR z NGEU)

Klastr 6 Potraviny, bioekonomika, přírodní zdroje, 
zemědělství a životní prostředí 8,952 miliardy EUR

JRC (nejaderné přímé akce) 1,970 miliardy EUR

v běžných cenách

Klastry zahrnují rozpočet na partnerství a mise
NGEU je program Next Generation EU – fond na podporu oživení



Pilíř III
INOVATIVNÍ EVROPA:
stimulace průlomových myšlenek vytvářejících trhy a ekosystémů příznivých pro 
inovace

Evropská rada pro 
inovace
Podpora průlomových 
inovací s potenciálem k 
vytváření trhů

Evropské
inovační ekosystémy
Propojení s regionálními 
a vnitrostátními 
inovačními subjekty 

Evropský inovační
a technologický institut 
(EIT)
Spojení klíčových aktérů 
(výzkum, vzdělávání a 
podnikání) na základě 
společného cíle podpory 
inovací

Rozpočet: 10,6 miliardy EUR včetně částky až 
527 milionů EUR na ekosystémy (včetně NGEU –
částí fondu na podporu oživení vyhrazených pro ERI) cca 3 miliardy EUR



Část
Rozšiřování účasti a posílení Evropského 
výzkumného prostoru (EVP):
Rozšiřování účasti a šíření excelence
● „Teaming“, „Twinning“, Profesury EVP
● Evropská spolupráce v oblasti vědy a technologií 

(program COST)
● Posílení činností národních kontaktních míst, kontroly a 

poradenství před předložením návrhů
● Cirkulace mozků
● Iniciativy v oblasti excelence: 
● Možnost subjektů ze zemí s rozšiřující účastí připojit se 

k již vybraným kooperativním akcím v oblasti výzkumu 
a vývoje

● Uznání účasti
● Služby vyhledávání partnerů 

Reforma a zlepšení evropského systému 
výzkumu a inovací
● Posilování důkazní základny pro politiku výzkumu a inovací
● Prognózování
● Podpora tvůrců politik pro rozvoj EVP
● Podpora reformy vnitrostátní politiky výzkumu a inovací včetně 

nástroje na podporu politik
● Atraktivní profesní dráha ve výzkumu a vazby na vysokoškolské 

vzdělávání
● Otevřená věda, vědecká činnost občanů a komunikace ve vědě
● Rovnost žen a mužů
● Etika a integrita
● Podpora mezinárodní spolupráce
● Vědecké vstupy do jiných politik
● Podpora provádění programu
● Podpora národních kontaktních míst
● Podpora šíření a využívání výsledků

2,96 miliardy EUR 0,44 miliardy EUR



Program Euratomu pro výzkum a odbornou 
přípravu (2021–2025)
Cíl
Činnosti v oblasti výzkumu a odborné přípravy ke snížení rizik v oblasti jaderné bezpečnosti 
a zabezpečení, rozvoj bezpečných jaderných technologií a optimální radiační ochrana.

Hlavní novinky
● Větší zaměření na neenergetické aplikace ionizujícího záření (zdravotnictví, průmysl, 

vesmír)
● Otevření možností mobility pro pracovníky v jaderném výzkumu zahrnutím do akcí 

„Marie Curie-Skłodowska“

Rozpočet na roky 2021–2027

1,981 miliardy EUR



● Realizace zvláštního programu a znalostních a inovačních společenství EIT bude podpořeno 
transparentním a strategickým plánováním výzkumných a inovačních činností, zejména 
v pilíři „Globální výzvy a konkurenceschopnost evropského průmyslu“, a bude zahrnovat 
rovněž příslušné činnosti v ostatních pilířích a v části „Rozšiřování účasti a posílení 
Evropského výzkumného prostoru“. 

● Komise zajistí včasné zapojení členských států a rozsáhlé výměny s Evropským 
parlamentem, jež budou doplněny konzultacemi se zúčastněnými stranami a širokou 
veřejností.

● Strategické plánování zajistí soulad s ostatními příslušnými programy Unie a konzistentnost 
s prioritami a závazky EU a zvýší doplňkovost a synergie s vnitrostátními a regionálními 
programy financování a prioritami, čímž posílí EVP. 

● Výsledky strategického plánování jsou uvedeny ve víceletém strategickém plánu, pro 
přípravu obsahu v pracovních programech zahrnujících období nejvýše čtyř let, přičemž je 
současně zachována dostatečná flexibilita, aby bylo možno rychle reagovat na nové a nově 
se objevující výzvy, neočekávané příležitosti a krize.

Strategický plán



Strategický plán obsahuje: 

● klíčové strategické směry podpory výzkumu a inovací, včetně popisu 
neočekávaných dopadů, záležitostí týkajících se všech klastrů a zahrnutých 
oblastí intervence, 

● určení spoluprogramovaných a spolufinancovaných evropských partnerství,
● určení misí, 
● oblasti mezinárodní spolupráce,
● zvláštní záležitosti, jako je rovnováha mezi výzkumem a inovacemi, integrace 

společenských a humanitních věd, úloha klíčových základních technologií a 
strategických hodnotových řetězců, rovnost žen a mužů, včetně začlenění 
genderového rozměru do obsahu výzkumu a inovací, dodržování nejvyšších 
norem v oblasti etiky a integrity, priority šíření a využívání výsledků.

Strategický plán



První strategický plán se vztahuje na období 2021–2024. 

Zabývá se řadou intenzivních činností společné tvorby mezi útvary Evropské 
komise a činností v oblasti společného navrhování se zástupci členských států, 
poslanci Evropského parlamentu, zúčastněnými stranami a širokou veřejností 
v období osmnácti měsíců. 

Činnosti v oblasti společného navrhování se zúčastněnými stranami a veřejností 
měly podobu internetových průzkumů a interaktivních workshopů během 
Evropských dnů výzkumu a inovací v roce 2019 a 2020. 

Přijat byl v březnu 2021. 

První strategický plán



Program Horizont Evropa podporuje výzkum a inovace zejména prostřednictvím pracovních 
programů, které nabízejí možnosti financování výzkumných a inovačních činností. 

„Hlavní“ pracovní program zahrnuje tyto složky programu Horizont Evropa:

● akce „Marie Curie-Skłodowska“ a výzkumné infrastruktury (pilíř I),
● všechny klastry (pilíř II),
● evropské inovační ekosystémy (pilíř III),
● rozšiřování účasti a šíření excelence a reforma a zlepšení evropského systému výzkumu a inovací 

(část „Rozšiřování účasti a posílení Evropského výzkumného prostoru“). 

„Hlavní“ pracovní program na období 2021–2022 tvoří třináct částí:

● úvod,
● jedenáct částí zahrnujících výše zmíněné složky (včetně jedné týkající se misí)
● a jedna část věnovaná obecným přílohám, které stanoví pravidla, jež platí v rámci celého 

pracovního programu, jako jsou standardní podmínky přípustnosti a kritéria 
způsobilosti, kritéria pro výběr a udělení apod.

O pracovních programech v rámci programu 
Horizont Evropa



O pracovních programech v rámci programu 
Horizont Evropa
Samostatné pracovní programy se týkají:

● Evropské rady pro výzkum (ERV)
● Společného výzkumného střediska (JRC)
● Evropské rady pro inovace (ERI)

Činnosti EIT jsou uvedeny ve zvláštních programových dokumentech. Významná část pilíře II 
programu Horizont Evropa bude mimoto prováděna prostřednictvím institucionalizovaných 
partnerství, zejména v oblasti mobility, energetiky, v digitální oblasti a v oblasti bioekonomiky, jež 
budou mít samostatné pracovní programy. 

Program Horizont Evropa je prováděn rovněž prostřednictvím jiného zvláštního programu 
(Evropský obranný fond) a je doplněn programem Euratomu pro výzkum a odbornou přípravu 
(každý z nich má samostatný pracovní program).



Program InvestEU pro výzkum a inovace
Stimuluje více investic do výzkumu a inovací, zejména ze strany soukromého sektoru; 
mobilizuje a doplňuje vnitrostátní/regionální iniciativy

Nenarušuje trh: intervence pouze za účelem řešení nedostatečného financování 
v dodavatelském řetězci výzkumu a inovací (zejména z důvodu vysokého rizika) 

Podpora prostřednictvím:
● Fondu InvestEU
● Poradenského centra InvestEU
● Portálu InvestEU

Očekává se, že s rozpočtovou zárukou EU ve výši 6,6 miliardy EUR výzkum, inovace a 
digitalizace mobilizují investice do výzkumu a vývoje v odhadované výši 90 miliard EUR; 
tržní financování na využití a rozšíření evropského výzkumu a inovací. 



● zajišťující kontinuitu a konzistentnost pro příjemce zachováním
− atraktivního modelu financování v rámci programu Horizont 2020 včetně míry 

financování přímých nákladů až do výše 100 %
− zásady jednoho souboru pravidel 

● další sladění s finančním nařízením

● větší využívání zjednodušených forem financování ve vhodných případech 
(v návaznosti na zkušenosti s pilotním projektem jednorázového financování 
v rámci programu Horizont 2020)

● širší uznávání obvyklých postupů účtování nákladů 
● větší průřezové spoléhání na audity přinášející prospěch příjemcům, kteří se 

účastní několika programů Unie

Provádění. Jednoduchá a účelná pravidla



● Maximalizace dopadů
● Větší transparentnost a další zjednodušení (vzorová grantová dohoda a 

pokyny pro příjemce)
● Podpora součinnosti s ostatními programy financování z EU 

● Usnadnění přístupu prostřednictvím digitální transformace a informování 
(portál pro financování a nabídková řízení – jedno správní místo pro snadný 
přístup k financování z EU a realizaci projektů)

Prováděcí strategie: hlavní zásady 

V rámci každé hlavní zásady zavedeme klíčová opatření: 
https://ec.europa.eu/info/files/implementation-strategy-horizon-europe_en   

https://ec.europa.eu/info/files/implementation-strategy-horizon-europe_en


Synergie s jinými programy Unie 
Prohloubené synergie

SLUČITELNOST
Harmonizace pravidel 
financování; flexibilní 

programy 
spolufinancování; 

sdružování 
zdrojů na úrovni EU 

SOUDRŽNOST A 
DOPLŇKOVOST

Sladění strategických 
priorit na podporu 

společné vize 

Ostatní programy Unie, mj.:

HORIZONT EVROPA

program 
Digitální Evropaprogram LIFEnástroj financování 

vnější činnosti Fond pro vnitřní 
bezpečnost a 

nástroj pro správu 
hranic

ESF+InvestEUspolečná 
zemědělská politika Inovační fond

Nástroj pro
propojení Evropy EFRR program 

ERASMUS+

kosmický
program

program pro 
jednotný trh

EU4HealthEvropský námořní 
a rybářský fond

Kreativní 
Evropa

Nástroj pro oživení 
a odolnost

Mechanismus pro 
spravedlivou 
transformaci



Dopad, flexibilita, společný 
návrh

HORIZONT EVROPA



Právní předpisy o programu Horizont Evropa definují tři 
typy dopadů sledované prostřednictvím klíčových 
způsobů dosahování dopadů

Hospodářské
dopady

Dopady
v oblasti vědy

Dopady
na společnost

1. Vytváření nových kvalitních znalostí
2. Posílení lidského kapitálu v oblasti výzkumu a inovací
3. Podpora šíření znalostí a otevřené vědy

4. Řešení politických priorit EU a globálních výzev prostřednictvím 
výzkumu a inovací 

5. Přínos a dopady vzešlé z misí v oblasti výzkumu a inovací
6. Širší zavádění výzkumu a inovací ve společnosti

7. Vytváření růstu založeného na inovacích 
8. Vytvoření více a kvalitnějších pracovních míst 
9. Posílení investic v oblasti výzkumu a inovací



● Blízkost od obecného přehledu
po soustavné sledování každého projektu

● Přiřazování se zabývá nejpodrobnějšími údaji (čísla 
DPH, identifikační čísla výzkumných pracovníků, 
DOI…)

● Sledovatelnost více zdrojů údajů na jednom místě 
snižuje zátěž spojenou s podáváním zpráv 
(publikace, patenty, podniky, výzkumní pracovníci)

● Holistický přístup spočívající ve znalosti toho, jak 
jednotlivé části programu přispívají k jeho dopadům

● Stabilita navázání na stávající systémy, pilotní 
zavádění nových pokročilých hypotetických 
srovnávacích přístupů

Proč potřebujeme spolehlivý 
systém monitorování?

Hlavní zásady klíčových způsobů 
dosahování dopadů
Ambiciózní a pragmatický rámec

● Vysvětlení složité struktury financování

● Spojení mikrodat s cíli programu

● Včasné získání představy

● Zohlednění souvisejícího rizika a časové 
prodlevy investic do výzkumu a inovací

● Určení skutečné přidané hodnoty 
financování z EU

● Snížení administrativní zátěže pro 
příjemce



Kroky směrem k prvnímu pracovnímu 
programu v rámci programu Horizont Evropa

Zahájení přípravy prvního 
strategického plánu 
programu Horizont Evropa 
(2021–2024) včasným 
zapojením a výměnami 
s členskými státy a 
Evropským parlamentem, 
konzultací se zúčastněnými 
stranami a širokou veřejností 

Společná tvorba během Dnů 
pro výzkum a inovace –
září 2019 a září 2020. 
Rozsáhlé výměny s novým 
Evropským parlamentem. 
Ustavení nové Komise

Vypracování strategického 
plánu a pracovního programu 
v rámci programu Horizont 
Evropa na základě 
strategického plánu 

Od 
léta 2019

Od 
podzimu–

zimy 
2019/2020

2020 2021

Přijetí prvních pracovních 
programů v rámci programu 
Horizont Evropa (ERV, ERI, 
„hlavní“, Euratom) a 
zveřejnění výzev



komisařka Mariya Gabriel: @GabrielMariya
generální ředitel Jean-Eric Paquet: @JEPaquetEU

GŘ pro výzkum a inovace: @EUScienceInnov @EU_H2020
https://www.facebook.com/EUScienceInnov/
Horizon Magazine: @HorizonMagEU
Internetové stránky programu Horizont Evropa: http://ec.europa.eu/horizon-europe
Evropská rada pro inovace: http://ec.europa.eu/research/eic
Evropská rada pro výzkum: https://erc.europa.eu/

Sledujte nás a mějte vždy aktuální informace:
HorizonEU

https://www.facebook.com/EUScienceInnov/
http://ec.europa.eu/horizon-europe
http://ec.europa.eu/research/eic
https://erc.europa.eu/


Programem Horizont Evropa zvyšujeme naše 
úsilí o udržitelnou budoucnost. Program bude 
maximalizovat svůj dopad posílením naší 
vědecké a technologické základny, 
navýšením inovační kapacity a podporou 
ekologické a digitální transformace a 
inkluzivního oživení.  
Mariya Gabriel
komisařka pro inovace, výzkum, kulturu, 
vzdělávání a mládež



© Evropská unie 2021
Není-li uvedeno jinak, opětovné použití této prezentace je povoleno na základě licence CC BY 4.0. K veškerému použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví EU, může být nutné získat povolení přímo od příslušných držitelů práv.
Ilustrace: © ivector #249868181, #251163013, #273480523, #241215668, #245719946, #251163053, #252508849, #241215668, #244690530, #222596698, #235536634, #263530636, #66009682, #273480523, #362422833; © petovarga 
#366009967; © shooarts # 121467308, 2020. Zdroj: Stock.Adobe.com. Icons © Flaticon – všechna práva vyhrazena.

Děkujeme!
#HorizonEU

http://ec.europa.eu/horizon-europe

http://ec.europa.eu/horizon-europe

	Slide Number 1
	Investice do utváření naší budoucnosti
	Naše vize
	Ačkoli máme výzkum světové úrovně a silný průmysl…  našimi hlavními zdroji jsou naše znalosti a dovednosti� 
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Hlavní novinky�v programu Horizont Evropa
	Slide Number 8
	Další program: Horizont Evropa
	Evropská rada pro inovace 
	Mise EU 
	Pět oblastí misí
	Návrhy výborů pro mise září 2020
	Nový přístup k evropským partnerstvím 
	Slide Number 15
	Evropská partnerství: další informace
	Mezinárodní spolupráce 
	Otevřená věda v celém programu
	Podrobně
	Pilíř I�VYNIKAJÍCÍ VĚDA:
	Evropská rada pro výzkum 
	Pilíř II – klastry�Globální výzvy a Konkurenceschopnost evropského průmyslu:
	Pilíř II�Rozpočet na klastry a pro JRC �
	Pilíř III�INOVATIVNÍ EVROPA:
	Část�Rozšiřování účasti a posílení Evropského výzkumného prostoru (EVP):�
	Program Euratomu pro výzkum a odbornou přípravu (2021–2025)
	Strategický plán�
	Strategický plán�
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	O pracovních programech v rámci programu Horizont Evropa
	Program InvestEU pro výzkum a inovace
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Slide Number 35
	Dopad, flexibilita, společný návrh
	Slide Number 37
	Proč potřebujeme spolehlivý systém monitorování?
	Kroky směrem k prvnímu pracovnímu programu v rámci programu Horizont Evropa
	Slide Number 40
	Programem Horizont Evropa zvyšujeme naše úsilí o udržitelnou budoucnost. Program bude maximalizovat svůj dopad posílením naší vědecké a technologické základny, navýšením inovační kapacity a podporou ekologické a digitální transformace a inkluzivního oživení.  
	Slide Number 42

